
OGGETTO: Presa  d’atto  dell’avvenuta  stipula  del  rapporto  convenzionale  con ATS 
Montagna per l’attuazione del  piano locale GAP - Obiettivo generale 3 
“Accrescere le opportunità di diagnosi precoce, cura e riabilitazione a li-
vello territoriale attraverso azioni anche innovative” di cui alla DGR n.3364 
dell’11.11.2024.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

VISTI:
- il DPR 9 ottobre 1990, n.309 “Testo unico delle leggi in materia di disciplina degli  

stupefacenti e sostanze psicotrope per la prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati 
di tossicodipendenza”;

- la LR 30 dicembre 2009 n.33, ai co.1 e 2 dell’art.4 bis che stabilisce che la “Regio-
ne promuove le attività di prevenzione e di promozione della salute con l’obiettivo di mi-
gliorare lo stato di salute fisica, mentale e sociale della popolazione, di eliminare i fattori di  
rischio individuali e ambientali, di ridurre le disuguaglianze favorendo l’accesso alle attività 
di prevenzione indicate dalle linee guida sanitarie”;

- il DPCM 12.1.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, 
di cui all’articolo 1, co.7, del D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502” ed, in particolare, l’art.35 re-
cante le disposizioni in materia di assistenza sociosanitaria residenziale alle persone con 
dipendenze patologiche;

-  l’art.1, co.946 della legge del 28.12.2015, n.208, “Legge stabilità 2016”, il  quale 
prevede che, al fine di garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte 
alle persone affette da gioco d’azzardo patologico (GAP), presso il Ministero della Salute è 
istituito il Fondo per il gioco d’azzardo patologico, ripartito tra le Regioni e le PP.AA. di 
Trento e Bolzano sulla base di criteri determinati con decreto del Ministero della Salute, 
sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le provincie auto-
nome di Trento e Bolzano;

- il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 adottato con delibera n.3987 del 
14.12.2020, che si impegna ad assumere nello stesso la visione, i principi, le priorità e la 
struttura dello stesso;

-  la  DGR n.XI/585/2018:  “Approvazione  programma di  attività  per  il  contrasto  al 
Gioco d’Azzardo Patologico”;

- la DGR n.XI/1046/2018: “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio-
sanitario per l’esercizio 2019 - Contrasto al gioco d’azzardo patologico”;

- la DGR n.XII/3364/2024: “Approvazione e attuazione del programma regionale di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il fondo gap 2022 e 
fondo gap 2023, in continuità e ad implementazione delle azioni già realizzate nei piani 
relativi ai bienni 2016-2017, 2018-2019 e 2021” 

- il decreto della DG Welfare n.20424 del 19.2.2024: “Assegnazione a favore delle A-
genzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse destinate al piano di attività regionale 
lombardo per il  contrasto al gioco d’azzardo, in esecuzione della DGR n. XII/3364 del-
l’11.11.2024”;

DATO ATTO che con la  DGR n.XII/3364 del 11.11.2024 Regione Lombardia asse-
gnava ad ATS Montagna il finanziamento per la realizzazione del “Programma operativo 
regionale in attuazione del piano di attività regionale lombardo per il contrasto del gioco 
d’azzardo”, di cui € 87.130,00 (Fondo 2022) e 86.812,00 (Fondo 2023) per la realizzazione 
degli interventi di cui all’Obiettivo Generale 3 “Accrescere le opportunità di diagnosi pre-
coce, cura e riabilitazione a livello territoriale attraverso azioni anche innovative”;

VISTA la delibera n.111 del 20.3.2025 di ATS Montagna con la quale veniva adot-
tato il Piano Locale di contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP), redatto secondo le 



indicazioni della citata DGR n.XII/3364/2024, al fine di rispondere alle peculiarità ed ai 
bisogni dei singoli territori, consentendo la promozione di una pianificazione più mirata al 
contrasto, con contestuale  aggiornamento delle procedure per la verifica dell’andamento 
del Piano Locale GAP e delle eventuali criticità nonché l’analisi dei bisogni prioritari del 
territorio;

RITENUTO che il predetto piano prevede la stipula di specifica convenzione con gli 
Enti  pubblici  e privati  coinvolti  nella realizzazione delle attività finalizzate che regoli  gli 
obblighi in capo alle parti, con gli Enti pubblici e privati coinvolti nella realizzazione delle 
attività finalizzate al raggiungimento dell’Obiettivo Generale 3 (Accrescere le opportunità di 
diagnosi precoce, cura e riabilitazione a livello territoriale attraverso azioni anche innova-
tive);

PRESO ATTO della nota registrata al prot.ASST il 26.3.2025 al n.8896/2025 con la 
quale ATS Montagna trasmetteva bozza di convenzione per attuazione del piano Gap- 
Obbiettivo Generale 3;

CONSIDERATO che il suddetto testo veniva sottoscritto dal Legale rappresentante 
dell’Azienda in data 23.10.2024 e trasmesso dalla segreteria della Direzione Generale ad 
ATS Montagna in medesima data,  rimandando a successivo provvedimento la formale 
adozione dello stesso;

CONSIDERATO  che  la  convenzione  in  oggetto  riconosce  a  questa  Azienda  un 
finanziamento di € 36.279,00 che verrà erogato secondo le seguenti modalità:
- acconto pari al 50% del contributo all’avvio delle attività;
- saldo a seguito di rendicontazione finale alla chiusura delle attività;

RITENUTO, per quanto in premessa,  di proporre la stipula del rapporto convenzio-
nale con ATS Montagna per l’attuazione del piano locale GAP - Obiettivo generale 3 “Ac-
crescere le opportunità di diagnosi precoce, cura e riabilitazione a livello territoriale attra-
verso azioni anche innovative di cui alla DGR n.3364 dell’11.11.2024”, mediante la sotto-
scrizione dello schema di testo allegato;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC “Affari 

Generali e Legali”;
-  l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 

in ordine alla regolarità contabile del ricavo riferito al  Bilancio economico di  previsione 
dell’esercizio 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R ETA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente

1 - di prendere atto dell’avvenuta stipula del rapporto convenzionale con ATS Monta-
gna per l’attuazione del piano locale GAP - Obiettivo generale 3 “Accrescere le opportunità 
di diagnosi precoce, cura e riabilitazione a livello territoriale attraverso azioni anche inno-
vative di cui alla DGR n.3364 dell’11.11.2024”, mediante la sottoscrizione dello schema di 
testo allegato al presente provvedimento, a costituirne parte integrante e sostanziale;

2 -  che il ricavo complessivo derivante dal presente provvedimento per l'esercizio 
2025 è pari ad € 36.279,00;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-



tura proponente del presente atto;
4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA STIPULA DEL RAPPORTO 
CONVENZIONALE CON ATS MONTAGNA PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO 
LOCALE GAP – OBIETTIVO GENERALE 3 “ACCRESCERE LE OPPORTUNITÀ 
DI DIAGNOSI PRECOCE, CURA E RIABILITAZIONE A LIVELLO TERRITORIALE 
ATTRAVERSO AZIONI ANCHE INNOVATIVE” DI CUI ALLA DGR N.3364 
DELL’11.11.2024.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 01/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FENAROLI ELIA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 02/04/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile 
del ricavo complessivo pari ad 36.279,00 riferito al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2025, 
il cui conto di riferimento è: 

TABELLA RICAVI

Competenza Conto economico
Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2025
-

31.12.2025

77702000735
CONTRIBUTI DA  ASL/AO/FOND.REGIONE (EXTRA FONDO)

4120000
SSD Servizio 

Territoriale 
Dipendenze

€ 0,00 € 36.279,00 € 36.279,00

TOTALE € 0,00 € 36.279,00 € 36.279,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 07.04.2025
IL DIRETTORE SC BILANCIO, 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



CONVENZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO LOCALE GAP – OBIETTIVO 

GENERALE 3 “ACCRESCERE LE OPPORTUNITÀ DI DIAGNOSI PRECOCE, 

CURA E RIABILITAZIONE A LIVELLO TERRITORIALE ATTRAVERSO 

AZIONI  ANCHE  INNOVATIVE”  DI  CUI  ALLA  DGR  N.  3364 

DELL’11.11.2024

Tra

L'Agenzia di Tutela della Salute della Montagna, di seguito 

denominata ATS della Montagna, con sede legale in Sondrio via 

Nazario Sauro n. 38 - codice fiscale IVA 00988200143 - nella 

persona del Direttore Generale Avvocato Monica Anna Fumagalli

E

l’ASST Valcamonica (di seguito denominata ASST Valcamonica), 

con sede legale in Breno, via Nissolina n. 2 - codice fiscale 

e partita IVA 03775830981 - nella persona del legale rappre-

sentante Dott. Corrado Scolari di seguito  denominate con-

giuntamente “le Parti”,

Premesso che

L’ATS della Montagna ha aggiornato il Piano Locale GAP, in 

attuazione  della  nota  DG  Welfare  G1.2024.0043637  del 

18/11/2024, con la quale la Regione Lombardia ha inoltre co-

municato il nulla osta all’avvio delle attività finalizzate 

al perseguimento degli Obiettivi Generali 0,1,2,3 attraverso 

l’adozione di un modello di governance utile per l’implemen-

tazione del Piano medesimo.



Con delibera n. 111 del 20/03/2025, l’ATS della Montagna:

 ha preso atto della DGR n. 3364 dell’11.11.2024 “Ap-

provazione e attuazione del programma regionale di at-

tività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico 

finanziato con il fondo gap 2022 e fondo gap 2023, in 

continuità e ad implementazione delle azioni già rea-

lizzate nei piani relativi ai bienni 2016-2017, 2018-

2019 e 2021”, con cui la Regione Lombardia ha assegnato 

all’ATS della Montagna il finanziamento per la realiz-

zazione del “Programma operativo regionale in attuazio-

ne del piano di attività regionale lombardo per il con-

trasto del gioco d’azzardo”, di cui € 87.130,00 (Fondo 

2022) e 86.812,00 (Fondo 2023) per la realizzazione de-

gli interventi di cui all’Obiettivo Generale 3 “Accre-

scere le opportunità di diagnosi precoce, cura e riabi-

litazione a livello territoriale attraverso azioni an-

che innovative”;

 ha approvato il nuovo Piano Locale GAP dell’ATS della 

Montagna, validato dalla Regione Lombardia con nota 

della DG Welfare n. G1.2024.0047898 del 20.12.2024, che 

prevede altresì la possibilità di utilizzo dei fondi 

residui originariamente destinati agli obiettivi 0,1 e 

2 per implementare attività relative all’obiettivo 3;



 ha preso atto dell’autorizzazione, di cui alla nota 

della DG Welfare n. G1.2024.0041722 del 06/11/2024, 

all’utilizzo dei fondi residui, per garantire la conti-

nuità delle azioni progettuali in corso;

 ha ripartito le risorse assegnate con DGR n. 3364 

dell’11.11.2024 fra gli erogatori delle dipendenze pub-

blici e del privato accreditato.

si conviene e si stipula quanto segue

ART. 1 - Oggetto

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto. La presente convenzione è diretta a discipli-

nare i rapporti giuridici ed economici tra le Parti per la 

realizzazione delle attività dell’Obiettivo Generale 3 “Ac-

crescere le opportunità di diagnosi precoce, cura e riabili-

tazione a livello territoriale attraverso azioni anche inno-

vative”  del Piano locale GAP, di cui alla DGR n. 3364 

dell’11.11.2024, relativamente ai sotto-obiettivi 3.1 - 3.2 - 

3.3 - 3.4.

ART. 2 - Compiti di ASST Valcamonica

Con la stipula della presente convenzione, ASST Valcamonica 

si impegna ad attivare le azioni e le risorse professionali 

necessarie  per  l’attuazione  degli  interventi,  di  cui 

all’obiettivo 3 del Piano locale GAP dell’ATS della Montagna, 

validato dalla Regione Lombardia.



ASST Valcamonica è tenuta:

- alla rendicontazione delle azioni del Piano Locale GAP, 

di cui alla DGR n.3364/2024, secondo le tempistiche 

stabilite dai competenti uffici regionali e dall’ATS 

stessa.

- alla presentazione di idonea garanzia fidejussoria pari 

all’importo dell’anticipo ricevuto (per gli Enti di di-

ritto privato).

- non percepire altri finanziamenti da enti pubblici per 

i medesi interventi a favore degli stessi destinatari 

per la attività previste nel piano (divieto di doppio 

finanziamento).

- conservare la documentazione relativa alle azioni pre-

viste dal piano e di fornirla su richiesta all’ATS.

L’ATS della Montagna non riconoscerà nessuna remunerazione in 

mancanza della rendicontazione completa a carico di ASST 

Valcamonica.

ART. 3 - Compiti dell’ATS della Montagna

L’ATS della Montagna riconosce a ASST Valcamonica, quale fi-

nanziamento per gli interventi dell’Obiettivo 3 “Accrescere 

le opportunità di diagnosi precoce, cura e riabilitazione a 

livello territoriale attraverso azioni anche innovative”, di 

cui  alla  DGR  n.  3364  dell’11.11.2024  l’importo  di  € 

36.279,00 che verrà erogato come di seguito riportato: 



- il 50% a titolo di acconto all’avvio delle azioni del Piano 

Locale GAP;

- saldo a seguito di rendicontazione finale delle azioni 

realizzate, secondo la tempistica che verrà indicata dalla 

Regione Lombardia e dall’ATS stessa.

L’ATS ha il compito di monitorare l’andamento delle proget-

tualità attraverso incontri, visite in loco, relazioni in-

termedie e finali, controllo delle rendicontazioni prodotte 

dall’Ente, nonché con altre procedure eventualmente indicate 

dalla Regione Lombardia.

L’ATS assolve al debito informativo nei confronti della Re-

gione Lombardia.

ART. 4 - Durata

La  presente  convenzione  ha  validità  dal  01/01/2025  al 

31/12/2025, salvo disdetta anticipata rispetto alla scadenza 

naturale da comunicarsi da una delle parti contraenti tramite 

PEC con almeno 60 (sessanta) giorni di preavviso. In base 

alle risorse assegnate all’ATS e alle indicazioni regionali o 

nazionali, la presente convenzione può essere prorogata dalla 

stessa ATS, tramite comunicazione via PEC, per garantire la 

continuità degli interventi previsti dal Piano Gap che ha 

durata biennale.

ART. 5 - Trattamento dei dati personali



Tutti i dati personali comunicati da ciascuna Parte sono le-

citamente trattati sulla base del presupposto di liceità 

enunciato all’art. 6, par. 1, lett. b) del Regolamento UE 

679/2016 (GDPR). 

Con la sottoscrizione della presente Convenzione, ciascuna 

Parte dichiara di essere informata sull’utilizzo dei propri 

dati personali funzionali alla stipula ed all’esecuzione del 

rapporto contrattuale in essere tra le medesime Parti. 

Tali dati potranno altresì essere comunicati a terzi in Ita-

lia e/o all'estero, anche al di fuori dell'Unione Europea, 

qualora tale comunicazione sia necessaria in funzione degli 

adempimenti, dei diritti e degli obblighi connessi all'ese-

cuzione della presente Convenzione. Le Parti prendono altresì 

atto dei diritti a loro riconosciuti dalla vigente normativa 

in materia. L’informativa completa redatta ai sensi degli 

articoli 13 e 14 del Regolamento UE 679/2016 è consultabile 

sul  sito  web  di  ATS  Montagna  all’indirizzo  “www.ats-

montagna.it”.

Con riferimento al trattamento dei dati relativi alle atti-

vità oggetto della presente convenzione, le Parti agiscono in 

qualità di autonomi Titolari del trattamento rispetto ai dati 

personali degli interessati. Per quanto ivi non espressamente 

disciplinato, si rinvia alla normativa italiana e comunitaria 

applicabile in materia.



ART. 6 - Risoluzione

La presente convenzione può essere risolta nei casi di man-

cato rispetto delle prescrizioni contrattuali dovute a grave 

inadempimento.

ART. 7 - Controversie

Per ogni controversia che potesse insorgere nell’ambito 

dell’esecuzione della presente convenzione è competente il 

Foro di Sondrio.

ART. 8 - Imposta di bollo e registrazione

Il presente accordo:

 è soggetto a imposta di bollo fin dall’origine, ai sen-

si dell’art. 2, all. A, Tariffa, parte I del D.P.R. 26 

ottobre 1972, n. 642 e viene assolta da ATS della Mon-

tagna (Bollo assolto virtualmente - Aut. N. 0024763 del 

24/07/2017 rilasciata dall’Agenzia delle Entrate di 

Sondrio); 

 è soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi 

dell’art. 5 del DPR 26.04.1986 n. 131, con oneri a 

carico della parte che vi avrà dato causa.

L’Ente si impegna a corrispondere all’ATS, entro il termine 

di 90 giorni dalla data di sottoscrizione del presente ac-

cordo, l’importo pari all’imposta di bollo da esso dovuta.

ART. 9 - Norma di rinvio e adeguamento



Per quanto non previsto dalla presente convenzione si farà 

riferimento alla normativa generale e speciale che regola la 

materia. In caso di sopravvenienza di disposizioni legisla-

tive o regolamentari regionali, nonché di adozione di prov-

vedimenti amministrativi regionali incidenti sul contenuto 

della presente convenzione, la stessa deve intendersi auto-

maticamente modificata ed integrata, così come per sopravve-

nute disposizioni imperative di carattere nazionale, senza 

che maggiori oneri derivino per l’ATS della Montagna. In tali 

casi ASST Valcamonica ha facoltà, di recedere dalla conven-

zione, a mezzo di formale comunicazione da notificare all’ATS 

della Montagna e alla Direzione regionale competente per ma-

teria, con un preavviso di sessanta giorni, al fine di assi-

curare, in ogni caso, la continuità assistenziale degli 

utenti.

Letto, confermato e sottoscritto

PER ASST VALCAMONICA PER L’ATS DELLA MONTAGNA

Il legale rappresentante Il Direttore Generale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.lgs. 82/2005


		2025-04-10T08:19:28+0000




